45 ¶ Ego vero intercedente vēditore (nihil enim interest emptoris) id iudicis arbitrio relinquē- *Quando*  
dum censeo: fretus autoritate Bal. qui in ca. significauit, circa medium, extrā de testi. scribit, *cautio dan-*  
non semper esse cauendum, sed demum, quando iudex arbitratur id faciendum, per l. si cre-*deſt, aut*  
ditors, ff. de priui. cred. & l. iij. in prin. ff. de condī. cau. data, vbi tex. est, vt ipse dicit optimus, *non adāda,*  
& facit etiam text. in l. fideicōmīſa, §. si quis illicite, ff. de leg. iiij. & in l. in omnibus, ff. de iud. *iudicantis*  
& d. l. inter omnes, ff. qui satif. cogā. Et his diuabus posterioribus motus Franc. Aret. in l. iij. *religio-*  
in princ. col. iiij. ff. solu. matri. dicit regulariter non esse cauendum, nisi ex iusta caufa. & glo. *relinqui-*  
quoq; in d. l. in omnibus, in si. id etiam relinquit arbitrio iudicis. *Quid enim, si cōsanguineus tur.*  
admodum suspectus est, vt non rutum sit ei rei vendite cedere non numerato pretio, saltem  
sine cautione, exigendā ea erit: iuxta ea, quæ tradit gl. in d. l. inter omnes, in si. & Bal. in au-  
then. hoc nisi debitor, in si. C. de solutio, cum simi. *Quid è diuerso, si consanguineus est ad-*  
modum vir bonus, nec tamen potest reperiūre cautionem, quia fortè extraneus est: num ob  
id priuabitur beneficio retractus: & id iniquum esset, vt in simili dicit Bar. in l. seruum, §. ait  
Prætor, versi. præterea sequeretur, ff. de procu. & Ro. consi. lxj. Florentina, col. j. versi. tertīa  
quia sequeretur. Et facit, quod scribant infrā eo. tit. §. v. nu. i.

46 ¶ Vt tamen non omittam, quod scribit Pau. Cast. in l. stipulationum, la. ij. in prin. ff. de verb. *Decadere.*  
obliudicem posse ex arbitrio, cūm sibi æquum videbitur, cauere, iubere etiā in casu, in quo  
id iure scriptum non reperitur. id q; ex arbitrio sibi à lege dato, per l. quod si Ephesi, ff. de eo  
quod certō loco. & idem videtur voluisse Io. Fab. in §. Prætoria, col. ij. versi. quid ergo. Inst.  
de diuer. stipul. At Alex. in d. l. stipulationum, post prin. putat, quod si æquitas reperitur scri-  
pta in Iure, licet non in specie, sed vel in genere vel etiam in simili, tunc iudex procedens de  
similibus ad similia, potest compellere ad cauendum, per l. non possunt, ff. de legi. At si mo-  
ueretur æquitate quadam, nec in eo casu scripta, nec in simili, neminem esse cogendum, per  
l. placuit, C. de iudi. & c. vlt. extrā vt de transact.

47 ¶ Tandem vero post hæc reperi Guid. Pap. hunc casum aut certè non diſsimilem tractasse  
consi. clxj. Claudius Martini, de emphyteura, qui vendidit emphyteusim non præsentī pe-  
cunia, sed certis temporibus soluenda: dominus autē vult retinererē iure prælationis: an te-  
neatur soluere pretium, non expectatis illis solutionis temporib. Et credo (inquit) quod non  
tenetur, sed satis est, vt soluat temporibus adjectis in venditione: quia si empori integrum  
pretium confessim solueretur, consequeretur maius cōmodum, quam emphyteuta, cui per  
terminos solvi debet. Subdit tamen, id verum esse si sit facilis conuentu ad consequendum  
pretium temporib. præstitutis, iuxta d. l. ij. ff. qui satif. cog. Quod si is primis temporib. nō  
soluerit, subuenietur empori aduersus emphyteutam agētē ad solutionē pretij condicio-  
ne sine causa: quia licet dictus empor teneretur actione ex vendito emphyteute ad huius-  
modi pretij, ea tamen causa, ob quā pretium ipsum petitur, reducta est ad non causam: cū  
res ab emptore fuit per dominum iure prælationis auocata: quo etiam casu competit condic-  
cio indebiti, & soluti repetitio, l. si fullo, ff. de condic. indeb. & quod ibi not. Bat. Subditq;,   
de hoc esse casum apertū secundūm vnam lecturam gl. in l. Julianus, ff. de condic. indeb. &  
ira tenere Ang. Aret. in l. vltima. in fin. ff. à quibus app. non lic. Et iudeo (inquit) ad vitandum  
huiusmodi circuitū, purarem verius dicendū, dominū debere se obligare, & cū fidei sufforib.  
ad solutionem pretij faciendam emphyteutæ temporib. conuentis. Hæc ille propemodum.